

Gruppo Banca del Sempione, Lugano

Attivi	Bilancio consolidato				Passivi				
	30.06.03		31.12.02			30.06.03		31.12.02	
	1000 CHF		1000 CHF			1000 CHF		1000 CHF	
Liquidità	15 994	27 342	Impegni nei confronti di banche	23 932	10 633				
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	1	0	Impegni nei confronti della clientela a titolo di risparmio e d'investimento	51 647	49 656				
Crediti nei confronti di banche	153 352	72 655	Altri impegni nei confronti della clientela	197 960	153 264				
Crediti nei confronti della clientela	72 588	83 709	Ratei e risconti	2 311	1 786				
Crediti ipotecari	63 157	64 635	Altri passivi	6 482	3 605				
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	2 060	2 756	Rettifiche di valore e accantonamenti	14 680	15 658				
Investimenti finanziari	15 488	16 391	Riserva per rischi bancari generali	12 020	12 020				
Partecipazioni non consolidato	1 681	1 678	Capitale azionario	20 000	20 000				
Immobilizzi	40 383	41 151	Riserva dell'utile	45 470	43 120				
Ratei e risconti	4 231	1 853	Utile dell gruppo	0	5 351				
Altri attivi	5 567	2 923							
Totale attivi	374 502	315 093	Totale passivi	374 502	315 093				
Totale dei crediti nei confronti di società del gruppo e di titolari di partecipazioni qualificate	625	9 183	Totale degli impegni nei confronti di società del gruppo e di titolari di partecipazioni qualificate	10 464	6 668				
Operazioni fuori bilancio			Strumenti finanziari derivati						
Impegni eventuali	15 304	14 459	Volumi contrattuali	336 663	146 863				
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	60	60	Valore di rimpiazzo positivo	4 457	2 515				
			Valore di rimpiazzo negativo	4 163	2 577				
			Operazioni fiduciarie	369 106	425 354				

Conto economico consolidato

30.06.03		30.06.03	
1000 CHF		1000 CHF	
Ricavi e costi risultanti da operazioni bancarie ordinarie		Risultato degli altri profitti ordinari	
Risultato da operazioni su interessi		Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	82
Proventi per interessi e sconti	2 747	Proventi da partecipazioni	0
Proventi per interessi e dividendi del portafoglio destinato alla negoziazione	29	Risultato da immobili	315
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	186	Altri proventi ordinari	9
Oneri per interessi	-590	Altri oneri ordinari	0
Subtotale: risultato da operazioni su interessi	2 372	Subtotale: risultato degli altri profitti ordinari	406
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio		Costi d'esercizio	
Proventi per commissioni su operazioni di credito	109	Spese per il personale	6 664
Proventi per commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	7 756	Spese generali	2 603
Proventi per commissioni sulle altre prestazioni di servizio	1 140	Subtotale: costi d'esercizio	9 267
Oneri per commissioni	-452	Utile lordo	3 536
Subtotale: risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	8 553		
Risultato da operazioni di negoziazione		Commento:	
Utili e perdite su titoli di negoziazione	79	Per il primo anno di consolidamento il conto economico non presenta il confronto con i dati del periodo precedente.	
Utili e perdite su divise, biglietti e metalli preziosi	1 393		
Subtotale: risultato da operazioni di negoziazione	1 472		